2019年 8月 27日

日本退職教職員協議会

各単会 会長様

日本退職教職員協議会

会長 竹田邦明

2019年度高齢者集会・日教組学習会の追加案内

 ご活躍に敬意を表します。

 さて、本年度の日退教発19-22号(7月3日)でご案内の「地公三単産・地公退高齢者集

会」（主催・日教組、自治労、全水道の現職三単産と地公退）、「全国高齢者集会」（主

催・退職者連合）、に合わせ、9月17日（水）午前中に実施する｢学習会」の内容が確定し

ましたのでお知らせします。

 関東ブロックの方で参加できる方は積極的にご参加ください。

記

Ⅰ  9・16地公三単産・地公退高齢者集会

 1 集会名 9・16地公三単産・地公退高齢者集会

 2 日時 2019年９月16日（月・祝）13:00開会（受付12時から）16:00終了予定

 3 会場 日本教育会館3階一ツ橋ホール（東京都千代田区一ツ橋2－6－2）

 4 主催 日教組、自治労、全水道、地公退（地方公務員退職者協議会）

 5 内容 全体集会、基調提案、講演

 6 規模 700名（日教組関連約200人）

 日退教は、関東ブロック以外は各単会１名、関東ブロック各単会は現職

組合と協議し、参加者数を確定してください。昨年度と基本的に変更はあ

りません。

（なお、前日15日にブロック代表者・役員合同会議を行います。各ブロッ

ク代表者・役員は各単会1名とは別枠で旅費を支給します。）

 7 記念講演 「テーマ調整中」

  講師 佐々木 寛さん 新潟国際情報大学国際学部教授 政治学者・平

和学者。

Ⅱ 9・17全国高齢者集会

 1 集会名 9・17全国高齢者集会

 2 日時 2019年9月17日（火）13：00開会（受付12時から）16：00終了予定

 3 場所 文京シビックホール（地図参照）

       東京都文京区春日1-16-21 文京シビックセンター2F

       TEL : 03-5803-1100

東京メトロ丸ノ内線・南北線 後楽園駅【直結】

都営地下鉄三田線・大江戸線 春日駅（文京シビックセンター前）文京 シ

ビックセンター連絡通路【直結】

JR中央・総武線水道橋駅＞【徒歩約10分】

 4 主催 退職者連合（日本退職者連合）

 5 内容   全体集会、デモ行進（水道橋駅周辺まで）（距離は昨年より短くなりま

す。）

 6 参加要請 関東ブロック以外の方はⅠの集会参加体制でご参加ください。関東ブロッ

クの方は積極的にご参加ください。

Ⅲ 高齢者集会女性参加者の集い

1 当日の集会への女性参加者を中心に「女性参加者の集い」を開催いたします。女性

参加者にご案内ください。

  女性会員の積極的な参加を要請します。（男性の参加も歓迎です。）

 2 期日  9月16日（月・祝）9・16地公三単産・地公退高齢者集会終了15分後

 3 会場  日本教育会館6階会議室（エレベーター降りて右向かい側）

4 内容  自己紹介・各単会のジェンダー平等のとりくみや女性の参画状況の報告、

日退教活動への要望、等。

5 参加要請 各単会集会参加女性会員（男性の参加も歓迎です。）

 6 関東ブロック単会の方は高齢者集会に参加なされない方でも歓迎です。ご案内くだ

さい。

Ⅳ 学習会

 1 集会名 9・17学習会

 2 期日  9月17日（火）10：00～11：00

 3 会場  日本教育会館 7階中会議室

 4 内容  日教組から「働き方改革と定年制」

 5 講師   梶原 貴 日教組事務局次長

       (水岡俊一さんの挨拶があります)

 5 参加要請 関東ブロック以外の方はⅠの集会参加体制でご参加ください。

関東ブロックの方は積極的にご参加ください。